vestibus eorum, tum ex eo quod expresse dicitur Judas misisse duodecim millia drachmarum offerri sacrificium pro peccatis mortuorum, ut a peccatis solvantur. Salmeron. d. 1. sic concludit: In peccato aliquis mortuus est, ita ut haec sibi remitti possint. Ergo est in purgatorio, nam talis non ingreditur coelum, in quod nihil co inquinatum intrabit, nec infernum, ubi nihil remittitur. Respondemus: tres causae in textu exprimuntur, propter quas Judas sacrificium illud Hierosolymis offerri voluerit. Prima est irae divinae aversio. Noverat Judas, peccatum ab interfectis militibus in donariorum illorum idololatricorum furtiva absconsione commissum tam grave et atrox esse, ut propter illud in totum populum vindicis Dei ira desaevierit, Jos. 7, v. 12. orat igitur et sacrificium offerri curat juxta praescriptum legis Lev. 4, v. 13. ut ira Dei a reliquo exercitu, qui superstes manserat, avertatur, nec poenae gravissimi illius delicti subjiciatur. Haec causa exprimitur v. 42. *conversi sunt ad supplicationem rogantes, factum delictum τελείως ἐξαλειφθήναι, perfecte deleri*, hoc est poenae hujus delicti a superstite exercitu averti. Quaedam exemplaria legunt *μη δια τὸ γεγονός ἀμάρτημα τελείως ἐξαλειφθήναι*, Biblia Graeca edit. Francof. ann. 1597. quae lectio nostrae sententiae manifestius suffragatur, sensus enim est, superstes in vera conversione Dominum rogasse, ne propter commissum illud delictum sese penitus perderet. Altera est *populi superstitis a simili peccato praeservatio*. Haec causa exprimitur v. eod. in Judae exhortatione ad populum, *ὁ δὲ γεννάδας (al. γενναῖος) Ἰούδας παρεκάλεσε τὸ πλῆθος συντηρεῖν ἑαυτοὺς ἀναμαρτήτους εἶναι, ὑπ' ὧν ἐωρακότας τὰ γεγονότα διὰ τὴν τῶν προπεπτωκότων ἀμαρτιαν, generosus Judas hortatus est multitudinem, ut conservarent se sine peccato, sub oculis videntes, quae facta erant ob prostratorum peccatum*. Quia vero non sufficit exhortatio exterior, nisi adsit gratia Dei interior, quae nos custodiat et praeservet, ne in peccata prolabamur, ideo Judas post illam ad populum exhortationem mox confugit ad Deum precibus et sacrificio, ut ista ab eo impetraret, videlicet ne propter peccata demortuorum superstitem populum deleret, sed eundem potius a peccato et poenis peccati praeservaret. Tertia causa est *publica fidei et spei de resurrectionis articulo testificatio*. Ut enim Judas publice testificaretur, et se et populum credere peccatorum remissionem et carnis resurrectionem, ideo curavit, interfectorum cadavera honeste sepeliri ac sacrificium pro mortuis suo tempore in vitam revocandis offerri. Haec causa exprimitur v. 43. *πάνν καλῶς καὶ ἀστέως πράττων, ὑπὲρ ἀνστάσεως διαλογιζόμενος, valde bene et urbane faciens, de resurrectione cogitans*; v. 44. *εἰ μὴ γὰρ τοὺς προπεπτωκότας ἀναστήναι προσεδόκα, περισσὸν ἂν ἦν καὶ ληρώδες ὑπὲρ νεκρῶν εὐχεσθαι, nisi enim eos, qui ceciderant, resurrecturos sperasset, superfluum fuisset et vacuum pro mortuis orare*. Salmeron. tom. 14. disp. 25. p. 219. resurrectionem accipit

XVII. 273.

pro liberatione a peccatis, Apoc. 20, v. 6. sed resurrectio illa prima sive liberatio a peccatis per poenitentiam non habet amplius locum post hanc vitam, verum duntaxat liberatio a peccatorum poenis, ut ipsi Pontificii concedunt, unde Bellarminus et alii Romanenses pro resurrectione secunda sive corporum accipi debere fatentur. Quod ergo Judas dicitur pecunias Hierosolymam misisse *προσαγαγεῖν περὶ ἁμαρτίας θύσαν*, id tum de poena peccati a populo superstitute avertenda (quia peccatum phrasi Scripturae pro poena peccati saepius accipitur, tum de futuro peccato vitando accipiendum (vulgata versio addidit *pro peccatis mortuorum sacrificium offerre*, sed vox *mortuorum* non habetur in textu Graeco), ac quod sub finem hujus historiae dicitur, *Judam voluisse fieri περὶ τῶν τεθνηκότων ἐξίλασμον τῆς ἁμαρτίας ἀπολυθῆναι*, id hoc sensu intelligi potest, quod Judas piis precibus et sacrificiis Deum placare voluerit, ne peccatum mortuorum populo superstiti imputaretur. Haec Chemnicus in exam. concil. Trident. quae si alicui videbuntur a simplicitate literae paululum abire, eum ad priora responsionis nostrae membra remittimus.

230. 6. Continetur in hoc ipso textu aliquid, quod purgatorium evertit. 1. Dicitur enim Judas considerasse his, *qui cum pietate obdormiunt, κάλλιστον ἀποκείμενον χαριστήριον* v. 45. Hoc Bellarminus accipit de illis interfectis, pro quibus Judas sacrificium offerri voluit. Stante hac hypothesei interfecti illi non fuerunt in purgatorio, quod sic demonstramus. Quibus post mortem optima reposita est gratia, illi non torquentur flammis purgatorii, sed ad coelestem gloriam perveniunt. Quae enim haec foret gratia, quodve praemium, torqueri in purgatorii flammis eodem igni, quo damnati in inferno cruciantur, a beata Dei visione esse remotum et a daemonibus horribiliter excarnificari? Atqui juxta Bellarmini sententiam Judas existimavit, interfectos illos cum pietate mortuos ac optimam gratiam ipsis fuisse repositam. Ergo nequaquam sensit, illos purgatorii flammis torqueri. Ulterius, qui *μετ' εὐσεβείας* obdormiunt, illi non puniuntur in altero seculo. Ratio est, quia *μετ' εὐσεβείας κοιμᾶσθαι* est in Domino mori; jam vero *qui in Domino moriuntur, beati sunt ἀπὸ τῆς ἐπιπέρας et requiescunt a laboribus suis* Apoc. 14, v. 13. Qui cum pietate moriuntur, illi etiam in justitia et Dei gratia moriuntur; jam vero *justorum animae* post mortem *sunt in manu Dei, et non tangit illas tormentum* Sap. 3, v. 1. Interfecti illi, pro quibus Judas sacrificium offerri voluit, juxta Bellarmini hypothesin *μετ' εὐσεβείας* fuere mortui. Ergo non fuerunt puniti in altero seculo, et per consequens non fuerunt in purgatorio. Denique qui in pietate moritur, non moritur in peccatis, quia haec duo invicem pugnant. Qui non moritur in peccatis, ille etiam non potest in altero seculo puniri propter peccatum. Qui non punitur in altero seculo, non descendit ad purgatorium. Ergo qui in pietate moritur, non descendit

XVII. 274.

in purgatorium. 2. Qui pro peccato suo temporali

poena a Deo affecti, illi pro eadem culpa non puniuntur post hanc vitam in purgatorio, *quia Deus eandem culpam nunquam bis ulciscitur*, ut docent Pontificii. At milites illi temporali poena ob peccatum suum a Deo affecti erant v. 42. Ergo non fuit alia poena temporali in purgatorio opus.

231. 2. Secundus V. T. locus, ex quo purgatorium succendere cogitant, habetur Tob. 4, v. 18: *Panem tuum et vinum tuum super sepulturam justis constitue et noli ex eo manducare et bibere cum peccatoribus. Hujus loci* (inquit Bellarminus) *non potest esse alius sensus, quam is, instrue convivium et voca fideles pauperes, ut ipsi post acceptam eleemosynam orent pro anima defuncti.* Hunc locum urget etiam Costerus in enchir. de purg. prop. 7. Respondemus: 1. liber Tobiae est extra canonem, cum non sit a propheta, nec lingua prophetica scriptus, cum contineat quaedam cum veritate historica et fidei analogia pugnancia, cum ab ecclesia Israëlitica V. et primitiva Christiana N. T. a canone excludatur, ut suo loco plenius fuit demonstratum. 2. Alludit Tobias ad morem in populo Israëlitico receptum, ut demortuo aliquo vicini ac amici ad aedes ejus convenirent, cibos secum afferrent et cum superstitibus in domo ad consolationem comederent. Mandat igitur, ut filius homines pios de obitu amici lugentes convivio funerali excipiat et caritatis officia erga eos exercent, quem morem in populo Judaico usitatum fuisse ex sequentibus locis colligitur. Dent. 26, v. 14: *Non dedi ex illa* (sanctitate sive cibis sacris) *Γῆζ, mortuo*, Pagninus pro *defuncto*, hoc est non celebravi ex illis convivium apud mortuos, nec dedi aliquid de decimis illis ad procurandum funus defuncti, quia tristibus ac moestis non licebat vesci de cibis sacris. Jer. 16, v. 5: *Non ingrediaris domum feralis epuli.* v. 7. *Non dabunt eis potum calicem consolationum super patre suo*, v. 8. *et domum convivii non ingrediaris, ut adeas cum eis ad comedendum ac bibendum*; in quem locum sic commentatur Hieronymus: *Quia lugentibus cibos ferunt conviviaque praeparant, quae Graeci περιδαινα vocant et a nostris vulgo appellantur parentalia, eo quod parentibus justa celebrentur.* Ezech. 24, v. 17: *Ne facias luctum mortuorum, ne operias labium superius et panem hominum* (lugentium, ut Pagninus recte addit) *ne comedas*, hoc est ne acceptes convivium, quod amici ad levandum tuum luctum exhibere velint. Hose. 9, v. 4. mentio fit *panis lugentium*. 3. Nequaquam vero cibum ac potum ad sepulcra pie mortuorum posuerunt *propter ipsos defunctos*, ut solatii ac levaminis aliquid ad eos in purgatorio sudantes inde perveniret, vel ut pauperes pro liberatione defuncti ex purgatorio intercederent, sed convivium illud funerale *ob vivorum consolationem* fuit institutum, ut Jerem. 16, v. 7. manifeste docetur. Et quia alias juxta mandatum Dei pauperibus ex conviviis quaedam fuere danda. Neh. 8, v. 10. ideo etiam ex convivio illo funerali pro sustentatione pauperum quae-

2. Ex Tob. 4, v. 18: Panem tuum et vinum tuum super sepulturam justis constitue.

dam cibaria forte ad sepulcra fuere delata vel ante aedes defuncti pauperibus distributa, ut superstitibus ostenderent, sese mortalitatis suae memores pauperum preces expetere, quo et ipsis aliquando feliciter ex hoc mundo emigrare concedatur. Münsterus in hoc loco sic commentatur: *Non sit tibi durum effundere panem, q. d. si non paveris, occidisti. Suppedietabis de tua justitia pauperibus justis, ne ob defectum victualium perveniant ad portas mortis.* In argumento igitur Bellarmini: *Veteres panem et vinum super sepulcra constituerunt, ut pauperes reficerentur; ergo hoc fecerunt, ut orarent pro defunctis,* est fallacia consequentis itemque secundum non causam ut causam. 4. Quidam existimant, Tobiam loqui de quadam consuetudine a gentilibus ad populum Dei traducta. Gentilibus enim mos erat, ferale coenas, lentes et offas ad sepulcra eorum deferre, quibus parentare instituebant. Judaeos igitur, ne erga parentes minus officiosi viderentur, cibos pauperibus distribuisse, Gyraldus syntagm. 17. unde Hugo cardinalis in hoc loco sic commentatur: *Nota, quod non praecipit fieri parentalitatis, quae prohibita sunt, sed ritum aliquem nobis ignotum innuit.* Sed praestat priorem sequi explanationem Scripturis conformem; unde Hugo ibidem subjungit: *Vel forte ad consolationem parentum post sepulchram jubet fieri convivium, quod est opus misericordiae.* 5. Tobias panes dicit esse constituendos vel, ut Graecus textus habet, *fundendos super sepulcrum justorum.* Atqui justis sine peccatis venialibus ac sine reatu poenae temporalis ex hoc seculo discedentes non veniunt in purgatorium ac proinde non indigent orationibus vivorum. 6. Addit Bellarminus locum ex Chrysostomo homil. 32. in Matth.: *Cur post mortem tuorum pauperes convocas? cur presbyteros, ut pro eo velint orare, obsecras?* At Chrysostomus morem illum non magnopere laudat et quaedam ibidem addit, quae purgatorium penitus extinguunt. Dicit enim, *quod pie defunctos excipiat quies angelica, quod proficiscantur ad requiem et coronas, quod perveniant ad tranquillum omnium miseriarum portum, quod contingat eis μετὰ τῆς θανάτου εἰς τὸν οὐρανόν, quod abeant in prata florentia etc.* et concludit, *pie defunctorum gratia non esse plorandum.*

232. 3. 1. Sam. 31.: *Habitatores Jabes Gilead audita morte Saulis jejunaverunt septem dies,* et 2. Sam. 1: *David flevit et jejunavit pro Saule et Jonatha et aliis occisis, quod idem fecit pro Abner,* 2. Sam. 3. *Quamvis enim haec videbantur fieri in signum doloris et tristitiae, tamen credibile est, praecipue facta esse ad juvandas animas defunctorum, id quod colligitur 1. ex eo, quod irrationabile fuisset in signum doloris septem dies jejunare; 2. ex eo, quod David 2. Sam. 12. jejunavit et oravit pro filio suo infantulo, dum aegrotaret, postea vero quando audivit, eum esse mortuum, non amplius jejunavit, quo facto suo ostendit, se jejunare solitum, ut aliquid a Deo impetraret, ideo enim pro morte pueri non jejunavit, quia sciebat, non*

esse puerum ad vitam rediturum et praeterea eum suffragiis non egere, quo etiam pertinet illa solitudo patriarcharum, qui cupierunt in terra promissionis sepeliri Genes. 47. et 50. nimirum ut essent participes precum et sacrificiorum, quae illi offerebantur. Respondemus: perquam vero jejunum est illud Bellarmini argumentum, quo ex jejunio doloris et tristitiae causa suscepto purgatorium probare satagit. Nam 1. Spiritus sanctus non reliquit nostris conjecturis causam illius fletus et jejunii, sed diserte eandem exposuit. 2. Sam. 1, v. 17: *Planxit David planctum hujusmodi super Saul et super Jonathan filium ejus, v. 18. et ait: Considera Israël pro his, qui mortui sunt super excelsa tua vulnerati, v. 19. inclyti Israël super montes tuos interfecti sunt, quomodo ceciderunt fortes! v. 24. Filiae Israël super Saul flete, qui vestiebat vos coccino decore; v. 25. quomodo ceciderunt fortes in proelio!* 2. Sam. 3, v. 32: *Cum sepelissent Abner in Hebron, levavit rex David vocem suam et flevit super tumulum Abner. v. 35. Jurat, se ante occasum solis non gustaturum panem, v. 37. et cognovit omne vulgus et universus Israël in die illa, quoniam non actum fuisset a rege, ut occideretur Abner.* David igitur hoc fletu, planctu et jejunio testatum reddere voluit, se nec Saulis, nec Abneris interitu delectari, multo minus internecionis illius consortem ac participem esse; quod autem ex purgatorio eorum animas jejunii sui suffragiis redimere voluerit, de eo nec gry nec my in Scripturis exstat. 2. Et planctus et fletus et jejunii et sepulturae in illis exsequiis fit mentio, sed orationis ac suffragiorum pro defunctis plane nulla. Ergo piis in V. T. illa fuerit ignota. 3. In epicedio, quod David in obitum Saulis ac Jonathanis composuit, nihil quidquam occurrit, quod ad orationem pro mortuis aut purgatorium alludat. 4. Jejunarunt Gileaditae ob dolorem et reverentiam erga regem, jejunavit David ad testificandum suum erga Jonathanem XVII. 276. amorem, qui ab incircumcisis misere trucidatus erat. 5. Saul in desperatione mortuus erat ac sibi ipsi violentas manus intulerat, ergo anima ejus non descendit in purgatorium, sed in infernum. 1. Par. 11, v. 13: *Mortuus est Saul propter iniquitates suas vel in iniquitatibus suis eo quod praevericatus erat mandatum Domini.* Quod vero significet in peccatis suis mori, colligi potest ex verbis Christi Joh. 8, v. 24: *Si non credideritis, quod ego sim, moriemini in peccatis vestris.* Nequaquam igitur vel David vel Gileaditae jejuniiis suis ex purgatorio Saulem liberare sibi propositum habuerunt. 6. David ac habitatores Jabes Gilead non solum propter Saulem, sed etiam propter Jonathanem planxerunt et jejunarunt. Quodsi hoc jejunium ad animas ipsorum juvandas susceptum, utique in uno eodemque loco ac statu, videlicet in purgatorio, ipsos constitutos fuisse oportuit. Sed consequens adversatur non modo diversae conditioni Saulis ac Jonathanis in vita et morte, sed etiam ipsius Bellarmini verbis 1. 2. de purg. c. 6. resp. ad 3: *Cum inter filios*

XVII. 275.

3. Ex 1. Sam. 31: Habitatores Jabes Gilead audita morte Saulis jejunaverunt septem dies. 2. Sam. 1. David flevit et jejunavit pro Saule, Jonatha et aliis occisis.

Saulis esset etiam Jonathas justus, non erant descensuri ad eundem locum Saul et Jonathas. 7. Si irrationabile est in signum doloris septem dies jejunare, quanto magis irrationabile dicendum fuerit, quod Daniel trium hebdomadarum diebus luxisset, panem desiderabilem non comedisset et a carne ac vino abstinuisse memoratur Dan. 10, v. 3. Sed consequens disertis verbis prophetae contrariatur. Notandum vero, quod pii V. T. per dies complures jejuniis continuantes non ab omni plane cibo, sed a delicatioribus et lautioribus usque ad vesperam abstinerint, quia ratione per septem ac plures dies jejunii tempus protrahi potuit. 8. Si ex jejuniis septem dierum a civibus Jabes Gileaditicis post mortem Saulis ac Jonathae suscepto colligi potest, animas eorum in purgatorium descendisse, utique etiam ex planctu totidem dierum ac fletu septuaginta dierum, quo filii Israël ac Aegyptii exsequias Jacobi patriarchae prosecuti leguntur Genes. 50, v. 3. et 10. colligi poterit, animam Jacobi itidem in purgatorio fuisse detentam ac per suffragia viventium ex eo liberandam. Contrarium statuit ipse Bellarminus, quia l. 1. de Christo c. 11. in limbum patrum eandem collocat, qui a purgatorio est distinctus quidam sinus, et ex quo ante Christi ad inferos descensum patriarchae non potuerunt liberari. 9. Idem statuendum de Moysae, quem Israëlitaes 30 diebus luxisse dicuntur Deut. 34, v. 8. ac de Aarone, quem totidem diebus luxerunt Num. 20, v. 29. num vero etiam Moysen et Aaronem in purgatorium relegabunt? 10. Ex eo, quod David vivente adhuc filiolo luget ac jejunat, eo vero mortuo a fletu abstinet et cibi assumptione jejuniis solvit, contra Bellarminum colligimus, quod nullum crediderit purgatorium. Quodsi enim judicasset, animam infantuli post mortem in purgatorio torqueri, utique fletibus ac jejuniis eo magis indulisset ac votis ardentioribus pro ipso apud Deum intercessisset, ut eo citius liberato ipsi contingere potuisset. Si dicere velint, animam hujus infantuli descendisse non in purgatorium, sed in limbum puerorum ac proinde suffragiis non indiguisse, obvertimus illis verba Davidis 2. Sam. 12, v. 23: *Ego vadam ad eum, ille vero non revertetur ad me.* Atqui David non descendit in limbum puerorum, sed in limbum patrum vel in purgatorium ex Pontificiorum hypothesis. Ergo nec infantulus ille in limbum puerorum descendit. 11. Jejunium adhiberi solet non solum in seria oratione, ut animus ad Deum in precibus magis elevetur ac spiritus ferventior reddatur, quod vocare possumus *jejunium orationis*, sed etiam in vera ac seria poenitentia, quando prae dolore ac luctu *obliviscimur comedere panem nostrum* Psalm. 102, v. 5. quod vocare possumus *jejunium contritionis*. Ad hoc posterius genus pertinent jejunia in luctu suscepta, quia enim funera amicorum et cognatorum sunt *reales conciones de ira Dei et mortalitate*, ideo conspectus eorum ad poenitentiam et serium de peccatis dolorem nos excitat. Frustra proinde ex jejuniis orationem pro

Gerhardi loci. VIII.

defunctis extruere Bellarminus allaborat. 12. Patriarchas ideo in terra promissionis sepeliri voluisse, ut precum et sacrificiorum, quae ibi fierent, participes redderentur, figmentum est Pontificium, non solum Scripturae sacrae (ut superius ostendimus), sed ipsi etiam Pontificiorum hypothesis adversum. Patriarchae enim post mortem non descenderunt in purgatorium, ex quo per preces et sacrificia erant liberandi, sed in limbum, ex quo non nisi per Christi ad inferos descensum liberari potuerunt.

233. 4. Psalm. 38, v. 2: *Domine, ne in furore tuo arguas me neque in ira tua corripas me*, quae verba Augustinus sic exponit, ut in furore argui a Deo sit in aeternum damnari, in ira corripi sit severe puniri post hanc vitam, ad correctionem tamen et emendationem, unde subjicit: *In hac vita purges me, talem me reddas, cui jam emundatorio igne non sit opus. Eodem modo exponunt Beda, Haymo, Dionysius Carthusianus.* Respondemus: 1. Bellarminus dicit, haec verba varie exponi posse, ergo ad purgatorium fulciendum parum roboris habebunt, quia dogmata fidei ex claris et perspicuis Scripturae dictis probari oportet. 2. Ubi Augustinus secutus LXX interpretes legit *furorem*, ibi Hieronymus Hebraice doctus, quod non erat Augustinus, exponit *iram*, et ubi ille *iram*, hic *furorem*. Quinimo ne ipse Augustinus dissimulat, has duas voces *θυμὸν* et *ὀργήν* unam censerit, ac monet, exemplaria variare, ita ut in quibusdam *ira* praecedat, in quibusdam *furor*. Sed et voces illas invicem transponit. Citans enim Psalmum sextum, *ne, in ira tua arguas me nec in furore tuo corripas me*. At tricesimum octavum allegat hoc modo: *Ne in indignatione tua arguas me neque in ira tua emendes me*. Quae transpositio indicat, nullam in vocibus illis diversitatem magnopere quaesitam ab Augustino fuisse, id quod ex verbis ipsius manifeste patet. Sic enim scribit in Psalm. 6: *Ego puto, unam rem duobus verbis significatam. Nam in Graeco θυμὸς, quod est in versu primo, hoc significat, quod ὀργή, quod est in versu secundo. Sed cum Latini vellent etiam ipsi duo verba ponere, quaesitum est, quid esset vicinum irae, et positum est furor, ideo varie codices habent. Nam in aliis prius invenitur ira, deinde furor; in aliis prius furor, deinde ira, in aliis pro furore indignatio ponitur aut bilis, sed quidquid illud est, motus est animi provocans ad poenam inferendam etc. in qua ira non solum argui se non vult anima, quae orat, sed nec corripiri, id est emendari vel erudiri, nam in Graeco est παιδείας.* 3. Augustinus rō in ira corripiri ad ignem in die extremi iudicii, non ad purgatorium Pontificium in iudicio exstinguendum accommodat. *Arguuntur, inquit, in die iudicii omnes, qui non habent fundamentum, quod est Christus, emendantur autem, id est purgantur, qui huic fundamento supraedificant lignum, stipulam, foenum, detrimentum enim patientur, sed salvi erunt tanquam per ignem.* Adde, quod ignis

4. Ex Ps. 38, v. 2: Domine, ne in furore tuo arguas me neque in ira tua corripas me.

ille Augustini *emendatorius* etiam in eo differt a purgatorio igne Pontificiorum, quod in illo locus sit vitae emendationi et correctioni, in hoc vero minime. Denique pro eo quod in Augustino legitur, *talem me reddas, cui emendatorio igne non opus sit*, quaedam exemplaria legunt *cui jam emendato igne non opus sit*. 4. Augustino ac paucis quibusdam recentioribus opponimus nubem veterum ac recentiorum interpretum, qui *iram ac furorem* pro verbis unam eandemque rem significantibus accipiunt. Origenes homil. 1. in Ezech. Arnobius in Psalm. 6. et Psalm. 38. Hieronymus ib. Chrysostomus, Theodoretus in Psalm. 6. Basilius in Psalm. 38. Euthymius in Psalm. 6. Bernhardus in Cant. serm. 69. Lombardus in Psalm. 6. et Psalm. 38. Lyranus in Psalm. 6. Cajetanus, Eugubinus, Folegius, Genebrardus, Jansenius et alii in Psalm. 6.

5. Hanc sententiam probat phrasis in Scriptura praesertim Davidica usitatissima, qua membrum posterius in uno eodemque versiculo est ἐξηγητικόν prioris; probat vocum Hebraicarum proprietates. Sic enim ad verbum habent Hebraea Psalm. 6, v. 2: *Domine, ne in naso tuo arguas me neque in excandescencia tua corripas me*. Psalm. 38, v. 2: *Domine, ne in fervore tuo arguas me nec in excandescencia tua corripas me*, ut sit sensus interprete Theodoro: *pater ne me corripas, non iudicis ritu; medici more, non tortoris; ne metiaris vindictam peccato, sed benignitate iustitiam tempera; ne me castiges, ut merui, a facie tua me abijciendo, sed potius paterne castigando, non enim deprecatur prorsus correptionem, sed eam petit paterna castigatione emendari*, ut Genebrardus in comm. recte admonet. 6. *Post hanc vitam non erit locus, ubi flagitiosi convertantur et mores suos corrigant*, fatente Bellarmino l. 1. de purg. c. 13. resp. ad 8. Ergo post hanc vitam non amplius locum habebit castigatio illa ad correctionem et emendationem, de qua psalter loquitur.

5. Ex Ps. 66, v. 12: Transivimus per aquam et ignem. 234. 5. Psalm. 66, v. 12: *Transivimus per ignem et aquam, et eduxisti nos in refrigerium*, ubi Origenes homil. 25. in Num. et Ambrosius in Psalm. 36. ac serm. 3. in Psalm. 118. exponit per aquam *baptismum*, per ignem *purgatorium*. Respondemus: 1. Bellarminus diserte asserit, *hunc locum posse varios habere sensus*, quomodo igitur immotum purgatorio subternere poterit fulcrum? Quidam interpretes accommodant *ad servitatem Aegyptiacam*, qua Israëlitae misere pressi et afflicti fuerunt. Chaldaeus paraphrastes: *Humiliasti nos, iussisti equitare auctorem exactionis super caput nostrum, iudicasti nos tanquam fornace et aqua et eduxisti nos in latitudinem*. Lyranus in comm.: *Transivimus per ignem, id est laborem ignis ad coquendum et aquam, quam portabant propriis humeris ad commiscendum cum terra, ut inde lateres formarentur*. Quidam ad tribulationes populi Israëlitici, quas tum in Aegypto, tum in deserto sustinuit. Cajetanus hoc loco: *Reliquas omnes tribulationes tum in Aegypto, tum in via usque ad Jordanem summarie*

describens colligit ad duo contraria, ignem et aquam, ita ut metaphoricus sit sermo describens universa mala per ignem et aquam. Genebrardus in comm.: *Transivimus per contraria mala, at ex iis nos eripuisti in refrigerium, Hebraice in irrogationem, id est in refocillationem. Allusio ad terram promissionis, quae erat irrigua, fertilis et foecunda*. Quidam ad *martyria* sanctorum accommodant. Hieronymus in comm.: *Martyrum hic ostendit victorias, quas in diversis passionibus meruerunt, et ad unum eos ducit refrigerium, id est Christum Dominum per laqueos, per cruceas, per verbera, per ignes aestusque et alia diversa supplicia, per quae et holocaustum acceptum effecti sunt, pervenisse*. Hilarius eodem fere modo; Haymo in hunc locum: *Quia multi martyres aquis submersi sunt, nec tamen igne vel aqua eorum cursus potuit impediri*. Glossa ord.: *Transivimus per ignem, ut Laurentius et plures alii, per aquam, ut Clemens et plures alii*. Quidam de *baptismo* locum explicant. Arnobius hoc loco: *Transivimus per ignem martyrii et aquam baptismatis, et induxisti nos in refrigerium, nam et in baptismo sacrosancto et igne censiti sumus, quando intravimus domum tuam in holocaustis*. Quidam in genere de *passionibus* et adversitatibus accipiunt, ut sit metaphora ab auri et argenti excoctione desumpta. Cyrillus Hieros. catech. 5: *Vides ipsos libere de transitu tentationis loquentes ac profitentes, se in illa non haesisse, educi enim in refrigerium est liberari a tentatione*. Euthymius hoc loco: *Per ignem et aquam varias calamitates intellige, et quia animam incendunt, et quia demergunt ac suffocant*. Chrysostomus hom. 5. oper. imperf. in Matth.: *Sicut aurum vel argentum combustis in fornace sordibus colatur, sic homo in fornace tentationis depositis peccatis sanctificatur*. Beda hoc loco: *Fecisti nos incudem omnium tribulationum et eduxisti nos in refrigerium, id est ut refrigeratam habeamus conscientiam*. Haymo hoc loco: *A similitudine viatoris hic loquitur, quia sicut viator neque per aestum, neque propter pluviam vult dimittere, quin viam suam pergat, sic iste iustus non potest impediri, quin cursum suum perficiat*. Quidam per ignem *adversa*, per aquam intelligunt *prospera*. Augustinus hoc loco: *Ignis urit, aqua corrumpit, utrumque metuendum, et ustio tribulationis, et aqua corruptionis. Quando sunt res prosperae et abundantia seculi circumfluit, quasi aqua est*. Rufinus, Cassiodorus, Hugo cardinalis Augustinum sequuntur. Bernhardus serm. in transit. Malach.: *Transivit per ignem et aquam, quem non tristitia frangere nec detinere mollia potuerunt*. Hanc interpretationem approbat Blasius de Viega in c. 10. Apoc. p. 418. 2. Simplicissima ac textui accommodatissima est interpretatio illa (quam ex ipsis Pontificiis sequuntur Ribera in comm. Zach. 13. n. 17. et Hector Pintus in comm. Esa. 43.), qua per ignem et aquam metaphorica loquendi consuetudine omnis generis adversitates intelliguntur, quibus David, Israëlitae et omnes pii in hac vita sunt subjecti, sed divina be-

nignitate in illis conservantur atque ex illis tandem liberantur, praecedit enim v. 10: *Probasti nos, examinasti nos, sicut examinatur argentum.* Ac Spiritus s. alibi similibus verbis piorum calamitates describit, Esa. 43, v. 2: *Cum transieris per aquas, tecum ero, et per flumina, non operient te; cum ambulaveris per ignem, non combureris et flamma non ardebit in te.* 2. Sam. 22, v. 17: *Extraxit me de aquis multis.* Psalm. 124, v. 5: *Pertransiit anima nostra aquam.* Psalm. 17, v. 3: *Ignem examinasti.* Dan. 12, v. 10: *Quasi ignis probabuntur.* 1. Petr. 4, v. 12: *μη ἐντρέσθε τῇ ἐν ὑμῖν πυρώσει* etc. 3. Bellarminus sequitur Origenem et Ambrosium, qui ad ignem purgatorium haec accommodant. At qua fronte illorum auctoritatem nobis opponere potest, quorum sententiam, quod scilicet omnes tam boni, quam mali post hanc vitam igne illo purgari debeant, inter errores recenset lib. 2. de purg. c. 1. ac diserte addit, *verba Origenis non pati commodam expositionem?* Omnes, inquit Origenes homil. 25. in Num. *purificatione indigemus.* Omnes, ait Ambrosius in Psalm. 36. *igne examinabimur, igne purgabuntur filii Levi, igne Ezechiel, igne Daniel.* 4. Ambrosius non de igne quodam purgatorio, qui post hujus vitae decursum animas excipit, sed de igne extremi iudicii loquitur. Sic enim scribit serm. 3. in Psalm. 118: *Post consummationem seculi missis angelis, qui segregent bonos et malos, hoc futurum est baptisma, quando per caminum ignis iniquitas ezuretur, ut in regno Dei fulgeant iusti sicut sol, in regno patris sui, adeo ut si aliquis ut Petrus sit, ut Johannes, baptizetur hoc igni.* Neutrum horum de purgatorio suo dicunt Pontificii; fingunt enim, in illud non descendere sanctos prophetas et alios valde bonos, sed tantum mediocriter bonos, neque in extremi iudicii die illud succedendum, sed potius exstinguendum fore autumant. 5. Psaltes non modo ignis, sed etiam aquae mentionem facit. Num vero ut ignis quidam purgatorius, ita etiam aqua purgatoria datur? num ignis purgatorii incendia aquae affusione, velut in balneis mitigantur? an non metuendum, ne aqua purgatorii flammam exstinguat? 6. Psaltes de se ipso dicit: *Transivimus per ignem et aquam.* Quodsi ergo de purgatorio loquitur, etiam sanctissimis prophetis in purgatorio erit descendendum. 7. Nec in futuro demum se per ignem illum transiturum dicit, sed in praeterito se transiisse asserit. Ergo jamdum in hac vita purgatorii poenas sustinuit. 8. Ordo verborum non admittit Bellarmini expositionem. Quodsi namque per ignem intelligitur purgatorium, per aquam baptismus, consequens fuerit, nos prius purgatorii igne, quam baptismi aqua mundari. Praeterea si ignis significat purgatorium, aqua baptismum, consequens fuerit, etiam in V. T. per baptismum non minus quam per purgatorium peccata fuisse emundata et expurgata. 9. Apud psaltem sequitur: *Introibo in domum tuam cum holocaustis.* At num ex purgatorio patet reditus in Hierosolymitanum templum ad offerenda sacrificia?

ἀγρος ἀηρώδης. 10. In eodem psalmo additur: *Imposuisti homines super caput nostrum.* At animae in purgatorio non ab hominibus, sed a daemonibus cruciantur. Merito igitur hunc locum deserit Fischerus Roffensis art. 37. scribens: *Quod alii sic nugantur (purgatorium ex hoc dicto eliciendo), ego non probo.* Roffensis igitur iudicio nugatorem Bellarminus agit.

235. 6. Esa. 4, v. 4: *Purgabit Dominus sordes filiorum et filiarum Sion et sanguinem emundabit de medio eorum spiritu iudicii et spiritu combustionis.* Hunc locum Augustinus lib. 20. de civ. Dei c. 25. de poena purgatorii exponit. Respondemus:

1. Nec hic consentientem et unanimum veterum interpretationem Bellarminus urgere poterit, cum in hujus loci explicatione plurimum varient. Quidam referunt ad *acquisitionem*, quidam ad *applicationem* beneficiorum Christi, sed quae fit in hac vita per evangelii praedicationem, baptismi administrationem, Spiritus sancti donationem, non autem ad peccatorum ablutionem post hanc demum vitam a Christo exspectandam. Irenaeus lib. 4. adv. haer. c. 39: *In novissimis temporibus cum venit plenitudo temporis libertatis, ipsum Verbum per se ipsum sordes abluat filiorum Sion manibus suis lavans pedes discipulorum etc. Qui enim pedes lavit discipulorum, totum corpus sanctificavit et emundationem adduxit.* Clemens Alexandr. lib. 3. paedag. c. 9: *Optimum lavacrum expurgat sordes animae estque spirituale, de quo aperte dicit propheta: Abluet Dominus sordes filiorum Israël.* Hieronymus in comm.: *Quod leve est, lavatur; quod gravius, exurit, de quo iudicii et combustionis spiritu Johannes Baptista in evangelio loquebatur: Ego baptizo vos in aqua, qui autem post me venit, ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igne, ex quo discimus, quod homo tantum aquam tribuat, Deus autem Spiritum s. quo et sordes abluuntur et sanguinis peccata purgantur.* Chrysostomus in comm. dicit, *esse metaphoram ab his, qui conflant metalli sordes materias, derivatam.* Cyrillus Alexandr. lib. 1. in Esa. orat. 3. cap. 4: *Judicii spiritum dicimus ex iudicio recto et justitia latum in nos Dei calculus etc. ardoris vero gratiam in sacrosancto baptismo non absque spiritu nobis ingeneratam. Baptizati enim et loti sumus, non aqua nuda etc. sed spiritu et igne divino ac intelligibili, qui sordes vitiositatis in nobis deterit et absumit, et peccati iniquationem liquat et excoquit.* Haymo in hunc locum: *Idem spiritus dicitur spiritus iudicii et spiritus ardoris. Spiritus iudicii, quia in eo baptismate diabolus judicatur et quasi damnatur, dum potestate hominis privatur. Spiritus ardoris, quia accendit corda hominum in dilectionem conditoris ac consumit peccatorum rubiginem.* Lyranus ibid.: *Abluit sordem filiarum Sion, id est ecclesiam, spiritu iudicii, quia Christus per viam justitiae pro nobis satisfecit, et spiritu ardoris, quia hoc fecit ex maximo fervore caritatis.* 2. Ex contextu apparet, prophetam vaticinari de Messia (in versu enim proxime praecedente dicitur: *In die illa erit germen*

6. Ex Esa. 4, v. 4: Purgabit Dominus sordes filiorum et filiarum Sion.

Domini pulchrum et gloriosum, ubi per germen paraphrastes Chaldaeus et R. D. Kimchi recte intelligunt *Messiam*) ac de ipsius beneficiis, inter quae eminet mundatio ab inquinamentis peccatorum, quae per *sanguinem* in Scripturis saepius denotantur, Psalm. 51, v. 16. Esa. 1, v. 15. Ezech. 16, v. 6. illa vero expurgatio fit in *spiritu iudicii et ardoris*, quia Christus ardentissimo ac igneo zelo Satanam in passione aggressus potenter eum devicit et justo iudicio infernalibus cruciatibus addixit, ecclesiam vero ab ejus tyrannide liberavit, Esa. 9, v. 7. Johan. 12, v. 31. c. 16, v. 11. etc. ac a peccatorum sordibus mundavit, 1. Cor. 6, v. 11. Eph. 5, v. 27. etc. 3. Augustinus nequaquam ad purgatorium Pontificium hunc locum propheticum applicat, ut mala fide Bellarminus ipsi tribuit, sed ad *ignem extremi iudicii*, sic enim loco citato loquitur: *Propheta Malachias iudicium novissimum prophetavit, dicens, ecce venit Dominus omnipotens. Et quis*

XVII. 281. *sustinebit diem introitus ejus? quia ipse ingredietur quasi ignis conflatorii etc. Dicit tale aliquid et Esaias: Lavabit Dominus sordes filiorum et filiarum Sion etc. nisi forte sic eos dicendum est emundari a sordibus et eliquari quodammodo, cum ab eis mala per poenale iudicium separantur, ut illorum segregatio atque damnatio purgatio sit istorum, quia sine talium de cetero commixtione victuri sunt.* At Pontificium purgatorium in die iudicii exstinguetur. 4. Per *sanguinem* non intelliguntur venialia ac levia quaedam peccata, sed gravia ac mortalia. Ea vero juxta Pontificiorum hypothesin non abluuntur in purgatorio, sed per poenitentiam in hac vita sunt delenda et expianda. 5. Purgatio illa, de qua propheta loquitur, insignis beneficii loco promittitur, sed purgatorium Pontificiorum non tam beneficii quam supplicii loco habendum.

7. Ex Esa. 236. 7. Esa. 9, v. 18: *Succensa est quasi ignis impietas et spinas devorabit.* Basilii in hunc locum dicit, per confessionem peccatum areferi, ut igne purgatorio post hanc vitam absumi possit. Respondemus: 1. Basilii quidem interpretationem audimus, sed clara et perspicua Scripturae dicta pro hoc articulo fidei stabilidum desideramus. Si ad excitandum et inflammandum purgatorium adversariis sufficit adducere Scripturae loca, in quibus mentio fit ignis, nobis vicissim integrum erit adducere ea, in quibus fit mentio aquae ad purgatorium illud exstinguendum. 2. Textui nihil minus convenit, quam de *purgatorii igne* eundem interpretari. Vaticinatur propheta de *interitu regni Israëliti* et causam illius exitii, impietatem scilicet ac impenitentiam populi, exponit, unde quidam ad *causam exitii*, videlicet ad culpam illam ignis, succensionem referunt hoc sensu, quemadmodum ignis, si veprem aliquod aridum vel sylvam corripuerit, subito vires acquirit et obvia quaeque absumit, ut fumus densus ac magnus in sublime elevetur; sic impietas, injustitia et omnis generis atrocita delicta in populo Israëlítico ubivis exarserunt ac tantas vires apud

omnes acquisiverunt, ut perniciosissimus ille scelerum ignis restingui vix possit. 3. Quidam vero rectius ad *ipsum exitium*, videlicet ad scelerum istorum poenam, hunc locum accommodant. Comparat enim propheta iram Dei igni absumentis ac devoranti, quo non solum magistratus ac proceres populi, sed etiam promiscuum vulgus, quod dumeto ac sylvae comparatur, sit succedendum ac exciudendum, quae interpretatio congruit non solum cum aliis Scripturae locis, Deuter. 32, v. 22. Job. 31, v. 12. Esa. 26, v. 11. Thren. 4, v. 11. etc. sed etiam ex ipsis visceribus textus colligitur. v. 14: *Disperdet Dominus ab Israël caput et caudam, ramum et truncum die una.* v. 19. *In ira Domini exercituum obtenebrata est terra, et erit populus quasi esca ignis, non parcat vir fratri suo.* 4. Eodem modo probati interpretes exponunt. Hieronymus in comm.: *In tali populo nullius personae Deus miserebitur, non pupilli, non viduae.* Cyrillus lib. 1. in Esa. cap. 6: *Iniquitatem appellat non rem ipsam, hoc enim vel intellectu, vel dictu ineptum est, sed iniquitatibus implicatos, qui eo demum improbitatis morum veniunt, ut jam non iniqui, sed verius iniquitas debeant nominari. Hi igitur quasi ignis ardebunt, id est sibi ipsi ignis erunt, nemo enim alius flammam illis inferet, sed ipsi ad hoc sibi inter se sufficient, quod Judaeis accidit in obsidione Hierosolymorum.* Lyranus hoc loco: *Impietas populi Israël provocavit iram Dei contra se quasi ignem ardentem, qui consumit vepres, id est populum omnem.* Confer Procopium, Haymonem et alios. Hector Pintus scriptor Pontificius in comm. hoc loco: *Sensus est, impietas hostium Israëlitis accensa est et non populum aliquem pium et Deo devotum, sed vepres et spinas, hoc est Israëlitas sceleratos, devorabit. Comparat enim propheta Israëlitem vepribus et spinis.* 5. Qui ad ignem post hanc vitam urentem applicant, non de purgatorio temporali, sed infernali et aeterno igne hoc loco explicant. Hugo Cardinalis: *Impii succendentur igne aeterno pro impietate sua. Vepres et spinam, hoc est ipsos duros et asperos peccatores, vorabit ignis gehennae,*

XVII. 282.

quos prius voraverat ignis culpae. 6. Propheta loquitur de igne impietatem succedente et spinas devorante ibidemque atrocita et gravissima populi peccata enumerat. At purgatorius ignis non impietatem, hoc est mortalia peccata, sed leves venialium peccatorum maculas purgat, teste Bellarmino lib. 2. de purg. cap. 1. in fine, nec devorat et consumit, sed tantum abluit. Propheta loquitur de igne non vero, sed similitudinario, dicit enim, *succensa est quasi ignis impietas.* At purgatorius ignis ex hypothesi Bellarmini est verus et corporeus ignis. Propheta addit v. 21: *In hoc toto non est aversus furor ejus, sed adhuc manus ejus extenta.* At Pontificii dicunt, per poenas purgatorii Deo satisfieri, ut furor ejus avertatur. 7. Purgatorius ille ignis, ad quem Basilii locum propheticum applicat, non convenit omni ex parte cum purgatorio Pontificio, addit enim Basilii, hunc ignem depascere

omnia terrena, ac de eodem dixisse Christum Luc. 12, v. 49: *Ignem veni mittere in terram.* At Pontificium purgatorium non tollit omnia peccata, nec super terram, sed sub terra ardere statuitur.

237. 8. Mich. 7, v. 8: *Ne laeteris inimica mea, nam si cecidi, resurgam; cum sedero in tenebris, iram Domini portabo, donec causam judicet, adducet me in lucem, videbo justitiam ejus. Hunc locum afferri solitum pro purgatorio docet Hieronymus in cap. ult. Esa. et glossa ordinaria exponit, iram Domini portabo vel hic, vel in purgatorio.* Respondemus: 1. Proponitur in verbis prophetae consolatio, quam pii Israëlitas in captivitate Babylonica vera fide amplecti et contra insultus ac sarcasmos hostium eadem sese erigere debeant, quod videlicet ex tenebris captivitatis ac miseriae in lucem libertatis ac laetitiae sint reducendi, de purgatorio verbum nullum additur. 2. Ita exponunt Hieronymus, Theodoretus, Lyranus, glossa interlinearis, Hugo Cardinalis et alii, ex quibus quidam mystice applicant *ad animam tentatam.* Ne insultetis mihi caro, mundus ac daemones, quod ceciderim peccando, resurgam enim poenitendo, post tenebras culpae et tristitiae spero lucem gaudii et justitiae, Christum scilicet, qui factus mihi a Deo justitia ac redemptio. 3. Benedictus Arias late hunc locum explicat, purgatorii vero non meminit. Ribera Jesuita in comm. hoc loco: *Loquitur in persona populi propheta, id est in persona Jerusalem, quae Babylonem inimicam suam, a qua vastata est, exsultare prohibet, eo quod sit iterum post captivitatem aedificanda et habitanda. Ita Hieronymus et alii. Ne laeteris o Babylon de ruina mea, quae mihi nunc a propheta praedicta est, eadem a te expugnata, sed iterum aedificabor.* In sensu allegorico applicat ad Christi ex mortuis resurrectionem. 4. Quomodo ad purgatorium applicari potest, quod sequitur apud prophetam v. 10: *Adspiciet inimica mea, operietur confusione, quae dicit ad me, ubi Dominus Deus tuus? v. 11. dies (venient), ut aedificentur maceriae tuae.* Glossa ordin. accommodat *ad reparationem ruinae angelicae*, sed quilibet videt, hoc esse perquam durum et coactum. 5. Hieronymus nequaquam ad purgatorium dictum propheticum accommodat, sed dicit, *eos, qui volunt supplicia damnatorum aliquando finire, et licet post multa tempora, tamen terminum habere tormenta, inter alia etiam hoc testimonio uti vel potius abuti.* Origenico igitur errori affines sunt, qui ad statum et poenas futuri seculi hunc locum accommodant.

238. 9. Zach. 9, v. 11: *Tu in sanguine testamenti tui eduxisti vincetos tuos de lacu, in quo non est aqua. Etsi, inquit Bellarminus, hunc locum adducunt passim pro liberatione patrum ex limbo, tamen melius convenit liberationi animarum ex purgatorio, quas Christus eduxit, cum eo descendit post mortem suam, 1. quia isti rectius dicuntur vinceti, 2. quia in purgatorio non est aqua consolationis, quae est in limbo. Unde Augustinus lib. 12. in Gen. cap. 33. et epist. 99. ad Evodium contendit,*

Christum, cum descendit ad inferos, non solum patres invisisse, sed etiam eos, qui cruciabantur in inferno, id est in purgatorio, et multos eorum inde liberasse. Eundem locum pro purgatorio stabiliendo adducit Salmeron. comment. 1. Cor. 15. disp. 26. §. Vocatur etc. Respondemus: 1. Bellarminus ipse lib. 4. de Christo cap. 11. ex hoc dicto prophético *limbum* fulcire conatur; cur ergo hoc loco ad purgatorium illud applicat, cum limbus ac purgatorium sint duo distincti sinus inferni? Becanus in disp. de purg. Calvinist. p. 25. itidem ambiguus est, an ad limbum patrum, an ad purgatorium hic locus propheticus referri debeat. *Catholicus* (inquit) *aut limbum antiquorum patrum aut certe purgatorium intelligi putant.* Costerus in enchir. p. 492. et conc. part. 3. tom. 1. p. 604. accipit de *purgatorio*, Grodic. conc. 2. in festo paschato *de limbo.* 2. Ostendimus autem superius §. 176. nec de *limbo*, nec de *purgatorio* vaticinium illud accipi posse, sed de ipso inferno, ex quo Christus sua passione et sanguinis sui effusione nos eduxit, quando Patri suo coelesti nos reconciliavit et a potestate Satanae liberavit. 3. Hanc interpretationem probant ipsimet evangelistae Matth. cap. 21, v. 5. et Johannes c. 12, v. 14. quando vaticinium illud referunt ad Christi in Hierosolymarum urbem ingressum eundemque insecutam passionem, per quam ecclesiae redemptio obtigit. 4. Eadem interpretatio patrum suffragio stabiliri potest. Theodoretus in comm.: *Quos tuo pretioso sanguine redemisti et liberasti, hos cum salutaribus testamenti tui tabulis emisisti, ut omnibus hominibus libertatem testarentur ac declararent. Liberasti eos a lacu non habente aquam, hunc autem lacum sive de morte aeterna, sive de errore idolorum velit quis intelligere, non aberrabit a veritate.* Hieronymi et Augustini lib. 18. de civ. Dei cap. 35. expositionem adduximus §. citato. 5. Ad purgatorium non posse applicari locum propheticum, demonstramus hinc argumentis. Primo in lacu illo, e quo Christus vincetos eduxisse dicitur, non erat aqua, sed in purgatorio esse aquam colligi potest ex eo, quod dictum Psalm. 66, v. 12. *transivimus per aquam et ignem* etc. ad illud applicant. Secundo, ex lacu illo Christus dicitur nos eduxisse suo sanguine, sed ex purgatorio liberantur homines suis passionibus ac satisfactionibus. Tertio in lacu illo, e quo Christus nos eduxit, tenebamur vinceti, sed animae in purgatorio non sunt vincetae, quia possunt ex eo ad nos in terris adhuc viventes proficisci, ut ex Gregorii dialogis disputat Bellarminus lib. 2. de purg. c. 8. Quarto, in lacu illo non animae duntaxat, sed homines corpore et anima vinceti tenentur, sed in purgatorio animae tantum torrentur. Quinto, ubi est certa spes liberationis ac salutis, ibi adhuc est aqua aliqua consolationis; sed in purgatorio est certa spes liberationis ac salutis, teste Bellarmino lib. 2. de purgat. c. 4. ergo ibidem adhuc est aqua consolationis. Jam vero in lacu illo, e quo Christus nos liberavit, nulla est aqua. 6. Augustinus de purgatorio dubius fuit, ut

8. Mich.
7, v. 8:
iram
Domini
portabo.

9. Ex
Zach. 9,
v. 11:
Eduxisti
vincetos
tuos de
lacu, in
quo non
est aqua.

XVII. 263.

suo loco ostendemus. 7. Quod Augustinus disputat, *Christum in suo ad inferos descensu, quosdam ex inferno liberasse*, id ne ipsi quidem Pontificii acceptare possunt, agnoscunt enim nobiscum, ex inferno nullam esse liberationem. De purgatorio id ipsum exponi nequit, cum Augustinus de inferno specialiter sic dicto, id est damnatorum loco, illud asserat.

239. 10. Malach. 3, v. 3: *Ipse sedebit quasi ignis conflans et purgabit filios Levi et colabit eos. Hunc locum exponunt de poena purgatoria Origenes homil. 6. in Exod. Ambrosius in Psalm. 36. Augustinus lib. 20. de civ. Dei c. 25. et Hieronymus in hunc locum. Et quamquam poena illa purgatoria non est ea, de qua nunc agimus, nam illa purgabit vivos, nos autem agimus de poena mortuorum, tamen inde recte infertur purgatorium. Nam ideo tunc praecedet tribulatio gravissima, et postea etiam ignis descendet et purgabit celerrime omnes reliquias peccatorum in hominibus justis, quia ut Irenaeus etiam notat in fine lib. 5. tunc repente ecclesia, quae est in terris, assumenda erit ad sponsum, nec erit tempus purificationis ulterioris, ut nunc est post mortem ante iudicium. Respondemus: 1. non de secundo Christi adventu ad iudicium, sed de primo adventu ad opus redemptionis in his terris peragendum propheta loquitur, ut constat ex infallibili evangelistarum expositione. Matth. 11, v. 10. Marc. 1, v. 2. Luc. 1, v. 76. cap. 7, v. 27. 2. Id ipsum colligitur ex integro contextu hujus vaticinii, v. 1: *Ecce ego mitto angelum meum (legatum meum, Johannem Baptistam), qui praeparabit viam ante faciem meam, v. 2. et statim veniet ad templum suum (Hierosolymitanum) dominator, quem vos quaeritis (Messias, quem cupide exspectatis), et angelus testamenti, quem desideratis. Ecce veniet, dicit Dominus exercituum. v. 3. Et quis poterit sustinere diem adventus ejus?* (illius scilicet, de quo in praecedentibus actum, cujus praecursor erat futurus Johannes Baptista.) *Et quis stabit, cum apparuerit?* (pontificibus, sacerdotibus, Levitis, Pharisaeis etc. Hierosolymitanis Christi adventus erat parum gratus et acceptus propter acrem corruptelarum reprehensionem et institutam ecclesiae reformationem, de qua propheta porro sic vaticinatur:) *Ipse enim erit quasi ignis conflans et quasi sapo fullonum (quo lintea ac panni purificantur), sedebit (ut aurifaber) conflans et emundans argentum et purgabit filios Levi et fundet eos quasi aurum et argentum, et erunt Domino offerentes in justitia, et placebit Domino sacrificium Juda et Jerusalem sicut in diebus antiquis et sicut in annis prioribus* (post repurgatam a corruptelis et traditionibus Pharisaeis doctrinam pristinam ejusdem nitor elucescet, et qui ex sacerdotibus, scribis, Pharisaeis ac reliquis Judaeis patientur se verbo emendari, illi salutaria ecclesiae Christianae membra fient ac spiritualia sacrificia Deo offerent). 3. Huic interpretationi ex ipsis textus visceribus eratae assurgunt multi ex veteribus, dum non ad purgato-*

rium post hanc vitam, sed ad ignem verbi et tribulationum in hac vita locum propheticum referant. Cyprianus ad Quirinum lib. 3. advers. Judaeos c. 57: *Emendans emendavit me Dominus et morti non tradidit me etc. Item apud Malachiam, et sedebit conflans et expurgans sicut aurum et argentum et emundabit filios Levi.* Hieronymus in comm.: *Ipse his, qui peccant graviter, ignis consumens est, qui autem levia peccata committunt, herba fullonum, ut lotis munditiam restituat etc. unde et Dominus in evangelio loquitur, ignem veni mittere super terram. Et purgabit filios Levi. Tempus enim est, ut iudicium incipiat a domo Dei.* (At ignis ille, de quo Christus loquitur, et iudicium, de quo Petrus, non est purgatorium subtus terram, sed in hac vita super terram. Cyrillus Alexandr. lib. 1. in Esaiam orat. 3. c. 4: *Regeneratos a Spiritu sancto et igne intelligibili hic intelligit, qui sortes vitiositatis in nobis deterit et absumit et peccati inquinacionem liquat et excoquit;* (at in purgatorio non est ignis intelligibilis, sed corporeus, ut disputat Bellarminus lib. 2. ad purgat. cap. 11.). Theodoretus in comm.: *Hoc loco propheticus sermo Dominum tanquam quendam opificem nobis ostendit, sordes peccatorum veluti herba quadam expurgantem et ceu igne quadam animas nostras ejusmodi veneno liberantem* (si de vero et corporeo purgatorii igne locum accepisset, nequaquam particulam similitudinis adhibuisset). Lyranus in comm.: *Ipse quasi ignis conflans ad probationem electorum, et purgabit filios Levi, hoc est apostolos, quorum aliqui fuerunt de tribu Levi et omnes fuerunt novae legis episcopi.* Hugo Cardinalis in comm.: *Purgavit filios Levi igne passionis vel Spiritus sancti.* Eodem fere modo Arias Montanus in comm.: *Evangelio describendo varia et illustria ex effectu nomina in sacris literis imposita sunt, ex iis unum est ignis, alterum herba fullonum. Utraque autem res natura sua impuritati adversatur atque elegantiae et rerum nitore puritatique conducit.* Ribera in comm. hoc loco: *Ego Theodoro assentior, qui de expiatione cordium per Spiritum s. datum a Christo prophetam loqui arbitratur. Christus igitur igne Spiritus sui calefaciet animas suorum et expurgabit ut ignis metalla etc. de quo dictum est Matth. 3. baptizabit in Spiritu s. et igne. Luc. 12. ignem veni mittere in terram etc.* 4. Propheta non de poena mortuorum, sed viventium in hoc dicto agit, fatente Bellarmino. Ad purgatorium est poena mortuorum, non viventium, eodem docente. Ergo hic locus propheticus non agit de purgatorio. Quod per quandam consequentiam ex igne iudicii ignem purgatorium ante iudicium cruciantem inferri posse arbitratur, de eo quid statuendum sit, ostendimus superius. 5. Augustinus non ad purgatorium Pontificium, sed ad ignem extremi iudicii vaticinium accommodat. *Propheta Malachias (inquit) iudicium novissimum prophetavit, et postea: Ex his quae dicta sunt, videtur evidentius apparere, in illo iudicio quasdam quorundam purgatorias poenas futuras.* Eodem modo exponunt Chrysostomus in

10. Ex Malach. 3, v. 3: Sedebit quasi ignis conflans.

XVII. 281.

XVII. 283

hom. quod Christus Deus, Ruffinus in expos. symb. sed ex illa vivorum per ignem iudicii purgatione ignis purgatorius mortuorum animas excrucians inferri nequit, ut ostendimus superius. 6. Origenes et Ambrosius de tali purgatorio loquuntur, quod omnes omnino, etiam prophetae et apostoli subire coguntur. Sed hanc sententiam Bellarminus lib. 2. de purg. cap. 1. inter errores refert, quorsum igitur eorum expositionem affert?

240. Atque haec sunt, quae Bellarminus ex V. T. pro purgatorio stabiliendo adducit. Ubi merito quis miretur et miseretur illas ambages et viarum anfractus, per quos piis V. T. fuit oberrandum, antequam in coelum pervenire potuerint. Primum enim in purgatorium ipsis fuit descendendum, in quo poenam damni et sensus experti fuere, ex purgatorio traducti fuere in limbum, in quo poenae damni, non tamen sensus fuere adhuc obnoxii, ex limbo in Christi ad inferos descensu tandem fuere liberati et ad coelestis vitae gaudia introducti, si Pontificiis figmentis fides est habenda. Videamus etiam reliqua V. T. dicta, quae alii ex Pontificiis pro purgatorio asserendo adducunt. 1. Levit. 12, v. 4: *Omne sanctum non tanget (puerpera) nec ingreditur in sanctuarium, donec impleantur dies purgationis suae*, ex quo colligunt, *animabus defunctorum non patere ad paradisi sanctuarium aditum nisi post impletas in purgatorio sanctificationes*. Respondemus: 1. Ex allegoriis non possunt probari fidei dogmata, nisi ipse Spiritus s. in Scripturis applicationem monstret. 2. Si hunc locum ἀλλογοικῶς ad purgatorium transferre velint, quomodo quaeso illud explicabunt, quod ea, quae feminam peperit, longiori tempore ab ingressu in sanctuarium abstinere debuit, quam quae marem enixa est? 3. Nullus ex veteribus in hujus loci explicatione allegorica de purgatorio quidquam somniavit. Conf. paraphrasten Chaldaeum, Origenem homil. 8. in Levit., Hieronymum in cap. 47. Ezech., Theodoretum, Bedam et alios in cap. 12. Levit. 4. Proponitur in hac lege admonitio de peccato originali per carnalem generationem in liberos propagato, a quo post exactum hujus vitae septenarium die octavo, hoc est in resurrectione universali, plene liberabimur. Duplum tempus immundicie post editam in lucem feminam a matre observandum monitorium erat, per feminam astu Satanae deceptam peccatum in mundum esse introductum. In his et similibus allegoriis fidei analogiae congruis acquiescendum, non autem praeter, imo contra Scripturam purgatorium ex hac Levitica constitutione exsculpendum.

241. 2. 1. Sam. 2, v. 6: *Jehovah mortificat et vivificat, Jehovah ducit ad inferos et reducit. Jam vero ex inferno inferiore damnatorum loco non datur regressus, ergo de superiore inferni parte, videbicit de purgatorio, id accipiendum*. Huc referenda similia Scripturae dicta, quae de liberatione ex inferno loquuntur. Respondemus: 1. Quidam per יָרֵד intelligunt sepulcrum ac de restitutione sani-

tatis ad hanc vitam vel resuscitatione ex sepulcro ad futuram vitam interpretantur. Tertullianus lib. de resurrect. carnis c. 18. ex hoc loco sic colligit: *Caro est, quae occiditur per mortem, caro itaque et vivificabitur per resurrectionem*. Lyranus in comm.: *Deducit ad inferos. In Hebraeo habetur ad fossam, id est sepulcrum, et reducit, quia aliquando contingit, quod aliqui, de quorum sepultura jam tractatur, ad vitam reservantur, sicut de Ezechia habetur*. Chaldaeus paraphrastes: *Descendere facit ad infernum etiam futurus ad educere faciendum ad vitas seculi*. 2. Quidam exponunt de redemptione ex inferno per Christum nobis parta. Sophronius Constantinopol. lib. de monarchia Dei: *Redemptor noster maledictionem Adae vertit in benedictionem, mortem in vitam, casum in resurrectionem*. Glossa ordinaria: *Deducit ad inferos, Judaeos obstinatos dimittendo eos deduci, et reducit gentiles ab idololatria, per quam digni erant inferni poena, revocando*. 3. Augustinus lib. 17. de civ. Dei cap. 4. accomodat ad Christi descensum ad inferos: *Deducit ad inferos et reducit. Hoc utrumque videmus in capite nostro impletum, quia in propheta vox ejus agnoscitur, non derelinques animam meam in inferno, eundem deduxit ad inferos et reducit*. 4. Cajetanus in comm. de liberatione ex carcere accipit. *Ex eo, inquit, quod in Hebraeo verbi praeteriti temporis dicit et fecit adscendere, cogor nomine foveas nec infernum, nec sepulcrum, sed carcerem intelligere. A principio namque mundi usque ad tempus Hannae nullus adscenderat ex inferno, nullus surrexerat a mortuis, sed multos liberos et innocentes fecerat Deus descendere in carcerem et vinctos multos fecerat inde adscendere*. 5. Simplicissimè exponitur de terroribus et horribus inferni, quos in hac vita pii quandoque sentiunt, sed divinitus ex illis iterum liberantur. Quae interpretatio ex contextu et ex aliis Scripturae locis probari potest. *Dominus (inquit Hanna) mortificat et vivificat, deducit ad inferos et reducit, pauperem facit et ditat, humiliat et sublevat*, hoc est, quos Deus vult vivificare et recreare, illos prius in extremas angustias et mortis pericula conjicit; quos vult coelestis gaudii sensu perfundere, illos prius inferni horrores sentire permittit; quos vult locupletare, illos prius ad extremam paupertatis lineam redigit; quos vult evehere, illos prius deprimat. Psalm. 30, v. 4: *Eduxisti ab inferno animam meam, vivificasti me a descendentibus in sepulcrum*. Psalm. 49, v. 16: *Deus redimet animam meam de manu inferni, cum susceperit me*. Psalm. 71, v. 20: *Ostendisti mihi angustias multas et magnas, conversus vivificabas me et ex voraginibus terrae adscendere me faciebas*. Psalm. 86, v. 13: *Eruisti animam meam ex inferno inferiori*. Psalm. 116, v. 3: *Angustiae inferni invenerunt me, v. 4. erue animam meam*. Gregorius lib. 2. exposit. in 1. Regum: *Ut mortificet Deus, ducit ad inferos, et ut vivificet, reducit ab inferis. Omnipotenti etenim Deo ad inferos ducere est peccatorum corda aeter-*